

## Bilancio consolidato al 31 dicembre 2014

### 29.1 Proventi finanziari

I proventi finanziari per l'esercizio 2014 ammontano a € 37,8 milioni (€ 30,2 milioni per l'esercizio 2013) e sono composti come riportato di seguito:

(Valori in euro/000)	31 dicembre 2014	31 dicembre 2013	Variazione
<b>Interessi attivi da crediti</b>	<b>2.403</b>	<b>1.901</b>	<b>502</b>
<b>Proventi finanziari da titoli</b>	<b>272</b>	<b>4</b>	<b>268</b>
<b>Interessi attivi e proventi da società del Gruppo non consolidate e altre parti correlate</b>	<b>8.368</b>	<b>4.107</b>	<b>4.261</b>
- <i>Interessi attivi</i>	<i>8.368</i>	<i>4.064</i>	<i>4.304</i>
- <i>Proventi finanziari</i>	<i>-</i>	<i>43</i>	<i>(43)</i>
<b>Interessi attivi e altri proventi finanziari</b>	<b>26.793</b>	<b>24.182</b>	<b>2.611</b>
- <i>Interessi attivi su conti di corrispondenza</i>	<i>-</i>	<i>2</i>	<i>(2)</i>
- <i>Interessi su finanziamenti</i>	<i>1.333</i>	<i>1.925</i>	<i>(592)</i>
- <i>Interessi banche</i>	<i>6.410</i>	<i>8.037</i>	<i>(1.627)</i>
- <i>Interessi di mora</i>	<i>7.743</i>	<i>5.006</i>	<i>2.737</i>
- <i>Sconti e abbuoni finanziari</i>	<i>535</i>	<i>105</i>	<i>430</i>
- <i>Altri</i>	<i>10.772</i>	<i>9.107</i>	<i>1.665</i>
<b>Totale proventi finanziari</b>	<b>37.836</b>	<b>30.194</b>	<b>7.642</b>

La variazione in aumento di € 7,6 milioni è da attribuirsi prevalentemente all'incremento dei proventi finanziari da parti correlate e altre imprese del Gruppo non consolidate per € 4,3 milioni, all'incremento degli interessi di mora per € 2,7 milioni, all'incremento degli altri proventi finanziari dovuto al riversamento della PPA per € 1,6 milioni in parte compensati dalla diminuzione degli interessi attivi banche per € 1,6 milioni.

Gli altri proventi finanziari pari ad € 10,8 milioni includono

principalmente lo scarico della PPA per € 6,3 milioni e interessi attivi su crediti finanziari della concessionaria argentina Caminos de las Sierras per € 2,7 milioni.